0

Управление образования Администрации Режевского городского округа

ПРИКАЗ

10 декабря 2021 г.  № 345/1/01/-07

г. Реж

О подготовке и проведении муниципального этапа

XXX Рождественских образовательных чтений

 «К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

С целью определения приоритетных направлений в сфере гражданско-

патриотического воспитания подрастающего поколения и во исполнение ком-

плексного плана мероприятий совместной деятельности Управления образования

Администрации Режевского городского округа, Управления культуры, физической

культуры, спорта и молодежной политики Администрации Режевского городского

округа и Режевского благочиния Алапаевской Епархии Русской Православной

Церкви на 2021/2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23 декабря  2021 года в 14:00 пленарное заседание муниципаль-

ного этапа Рождественских образовательных чтений «К 350-летию со дня рожде-

ния Петра I: секулярный мир и религиозность» в Управлении образования Адми-

нистрации Режевского городского округа.

2. Утвердить Положение о подготовке и проведении муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений «К 350-летию со дня рождения Петра I:

секулярный мир и религиозность» (прилагается).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа Рож-

дественских образовательных чтений (Приложение 1).

4. Утвердить программу пленарного заседания муниципального этапа Рожде-

ственских образовательных чтений «К 350-летию со дня рождения Петра I: секу-

лярный мир и религиозность» (Приложение 2).

5. Руководителям образовательных учреждений:

– ознакомить с настоящим приказом педагогических работников;

– обеспечить представительство на Рождественские образовательные чтения

согласно квоте (Приложение № 3);

         – представить опыт работы педагогов на Рождественских образовательных

чтениях.

6. Игнатовой А. С., директору МКУ ЦСУ, через отдел методического сопро-

вождения обеспечить методическое сопровождение по организации и проведению

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений.

7. Ведущему специалисту Управления образования Администрации Режев-

ского городского округа А. А. Стаднику довести настоящий приказ до сведения

1

образовательных учреждений Режевского городского округа, разместить приказ на

сайте Управления образования.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

             И. В. Клюева

БЛАГоСЛоВЛlIIо:
Благочинный церквей Режевского
округа, настоятель храма во имrI святого
праведн

города

УТВЕРЖЩАЮ:
начальник
Управле

нштадтского Адм

колай Азанов
2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и проведеЕии муниципального этапа

Ролсдественских образовательных чтений

|кого

Клюева

202| r.

<<К 350летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность>>

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение опредеJUiет цель, задачи, порядок и сроки прове

дения муницип€tJIьного этапа Рождественских образователъных чтений (к З50
летию со дня рождениrI Петра I: секулярный мир и религиозность) в Режевском
городском округе (да_lrее  Рождественские чтения).

1.2. Рождественские чтениrI провоДятся Управлением образования Админи
страции Режевского городского округа совместно с Режевским благочинием дла
паевской Епархии Русской Православной Ifеркви.

II. Itели и задачи Рождественских чтений
Щелями Рождественских чтений явJUIется решение актуЕUIъЕых вопросов в

сфере духовнонравственного воспитания и просвещениrI подрастающего поколе
ния в Режевском городском округе; соци€tльно.педагогиLIеская поддержка станов
ления и р€lзвития высоконравственного, ответственного, инициативного |раждани
на через приобщение к лrховно  патриотическим и культурным традициям края и
отечества.

Основные задачи:
1.осмыслить церковнообщественное взаимодействие в решении акту€tль

ных вопросов по воспитанию ответственности IIодрастающего поколения в усло
виях цифрового мира и технологизации современного образования.

2. Представить положительный опыт работы системы образования в сфере
приобщения детей, подростков И молодежи к военно  историческим и культурным
традициям народа"

2

3

3. Привлечь внимание общественности к обозначенным вопросам посред-

ством информирования через средства массовой информации, социальные сети и

просветительскую работу.

III. Участники Рождественских чтений

В Рождественских чтениях могут принять участие представители систем об-

разования, культуры, молодежной политики, социальной защиты, здравоохране-

ния, религиозных и общественных организаций, работники средств массовой ин-

формации, представители родительской общественности и другие заинтересован-

ные лица, занимающиеся вопросами социально-культурного и духовно-

нравственного развития населения Режевского городского округа.

IV. Форма, организация и сроки проведения

4.1. Мероприятия муниципального этапа Рождественских чтений проходят с

13 по 24 декабря 2021 года согласно плану (см. Таблицу 1). Пленарное заседание

состоится 23 декабря 2021 года в актовом зале Управления образования Админи-

страции Режевского городского округа в 14-00 (Приложение 2).

4.2. Для проведения Рождественских чтений создается организационный ко-

митет. Организационный комитет определяет формат, сроки и место проведения

муниципального этапа Рождественских чтений, разрабатывает программу меро-

приятия.

4.3. Программа Рождественских чтений состоит из основной части, вклю-

чающей пленарное заседание, а также дополнительной части, включающей куль-

турно-массовые мероприятия: выставки и классные часы.

V. План работы муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений

Таблица 1
Дата

мероприятия

Мероприятие Время и место

проведения

(ответственные)

13.12-

24.12.2021

Классные часы в общеобразовательных учре-

ждениях  по теме «Великий государь и рефор-

матор»

Общеобразовательные

учреждения

(классные руководите-

ли)

13.12-

24.12.2021

Книжные выставки «Первый император Рос-

сии»

Библиотеки общеобра-

зовательных учрежде-

ний

(школьные

библиотекари)

23.12-

12.2021

Пленарное заседание муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений

 «К 350-летию со дня рождения Петра I: секу-

лярный мир и религиозность»

(регистрация с 13.30)

14-00, актовый зал

Управления образова-

ния

(Управление образова-

ния; Режевское благо-

чиние Алапаевской

Епархии Русской Пра-

вославной церкви)

4

VI. Требования к выступлениям (докладам)

участников Рождественских чтений

6.1. По объему выступление должно быть рассчитано на 7 – 8 минут, может

сопровождаться презентацией PowerPoint.

6.2. По содержанию выступление готовится в соответствии с заявленной те-

матикой.

5

Приложение 1

к Положению о подготовке и проведении

муниципального этапа Рождественских

образовательных чтений  «К 350-летию со

дня рождения Петра I: секулярный мир и

религиозность»

Состав организационного комитета

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений

«К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

Сметанина Елена Юрьевна Заместитель Главы Режевского городского округа

по социальным вопросам (по согласованию)

Клюева Ирина Васильевна Начальник Управления образования Администра-

ции Режевского городского округа

Иерей Николай Азанов Благочинный церквей Режевского округа, настоя-

тель храма во имя святого праведного Иоанна

Кронштадтского города Режа (по согласованию)

Кузьмина Ирина Анатольевна Заместитель начальника Управления образования

Администрации Режевского городского округа

Калабина Анастасия

Николаевна

Ведущий специалист Управления образования

Администрации Режевского городского округа

Стадник Алексей Анатольевич  Ведущий специалист Управления образования

Администрации Режевского городского округа

Шаравьева

Светлана Александровна

Главный специалист отдела методического сопро-

вождения МКУ «Центр сопровождения учрежде-

ний, подведомственных Управлению образования

Администрации Режевского городского округа»

(по согласованию)

6

Приложение 2

к Положению о подготовке и проведении

муниципального этапа Рождественских

образовательных чтений «К 350-летию со

дня рождения Петра I: секулярный мир и

религиозность»

Программа пленарного заседания

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений

«К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

Место проведения: актовый зал Управления образования

Время проведения: 23 декабря (четверг) 2021 г., 14-00

Цель и задачи педагогических чтений:

Цель: решение актуальных вопросов в сфере духовно-нравственного воспи-

тания и просвещения подрастающего поколения в Режевском городском округе;

социально-педагогическая поддержка становления и развития высоконравственно-

го, ответственного, инициативного гражданина через приобщение к духовно – пат-

риотическим и культурным традициям края и Отечества.

Задачи:

1.Осмыслить церковно-общественное взаимодействие в решении актуаль-

ных вопросов по воспитанию ответственности подрастающего поколения в усло-

виях цифрового мира и технологизации современного образования.

2. Представить положительный опыт работы системы образования в сфере

приобщения детей, подростков и молодежи к военно – историческим и культурным

традициям народа.

3. Привлечь внимание общественности к обозначенным вопросам посред-

ством информирования через средства массовой информации, социальные сети и

просветительскую работу.

Регламент работы пленарного заседания образовательных чтений:

13.30 – 14.00 – регистрация участников

14.00 – 14.10 – приветственное слово начальника Управления образования

Администрации Режевского городского округа И. В. Клюевой

14.10 – 15.00 – выступления с докладами

15.00 – 15.15 – награждение педагогов

15.15 – 15.30 – подведение итогов работы муниципальных Рождественских

образовательных чтений и принятие резолюции

7

Темы докладов на пленарном заседании:

1. «Роль Русской Православной Церкви в сохранении традиционных

ценностей в эпоху реформ Петра I»

Протоиерей Борис Бароев, магистр богословия, настоятель храма во имя

святой блаженной Ксении Петербургской г. Реж

2. «Образ Петра I в рамках реализации концепции преподавания исто-

рии России»

Бачинина Марина Владимировна, учитель истории и обществознания

МАОУ СОШ № 44

3. «Роль личности Петра I в воспитании подрастающего поколения»

Кобелян Эльвира Раффиковна, учитель русского языка и литературы

 МАОУ СОШ № 2

4. «Воспитательный потенциал Православной культуры в предметах

гуманитарного и художественно-эстетического циклов»

Бородина Елена Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент, Ураль-

ский государственный педагогический университет г. Екатеринбург

0

Приложение 3

к Положению о подготовке и проведении

Рождественских образовательных чтений

«К 350-летию со дня рождения Петра I:

секулярный мир и религиозность»

Участники пленарного заседания

муниципального этапа Рождественских образовательных чтений

«К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность»

Время работы: 23 декабря  2021 года, 14
00

 – 15
30

№

п/п

Образовательные

организации
Количество участников

Представительство

от образовательных

учреждений

1 2 3 4

1

Городские школы  2 человека

 от каждой образовательной организации

- учителя истории и обществознания;

-  учителя ОРКСЭ и ОДНКНР;

- учителя русского языка и литературы

2

Сельские школы  1 человек

от каждой образовательной организации

- учителя истории и обществознания;

-  учителя ОРКСЭ и ОДНКНР;

- учителя русского языка и литературы